CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Raimundo Costa

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL.

Requerimento nº   /2023

Requer, nos termos regimentais, que

seja criada no âmbito da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural, a Subcomissão

Permanente de Pescados, Registro e

Monitoramento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 29, I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja criada no âmbito da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural,

a Subcomissão Permanente de Pescados, Registro e Monitoramento.

JUSTIFICAÇÃO

A atividade pesqueira e aquícola estão em franca expansão não só no

Brasil, mas em todo mundo. No entanto, o orçamento público federal

brasileiro ainda é bastante incipiente, o que nos força a provocar um debate

mais aprofundado do tema, sobretudo porque essa vertente do agro negócio

está intimamente ligada a questões ambientais, bem como o ambiente de

regulação da atividade por parte do governo.

*C

D2
36
42

40
47

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236424047600

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
17

:2
9:

23
.1

47
 -

CA
PA

DR

Para termos uma noção, a atividade pesqueira é a única atividade do

agro onde o produtor precisa de um registro para que seja autorizado a

produzir.

Noutro sentido, o Brasil ainda tem um consumo muito tímido desse

tipo de proteína, tendo um consumo per capta de 9kg/habitante/ano,

enquanto o consumo de carne bovina está em 18kg. É nítido que precisamos

ter uma discussão mais ampla com o governo sobre uma política séria e

responsável sobre o consumo de pescado, ao passo que possamos

modernizar o setor, introduzindo novas tecnologias.

O setor tem um grande potencial, dessa forma é necessário um

trabalho significativo para acompanhar as demandas, buscar investimentos e

melhorias, acompanhar as legislações que tratem do tema.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres pares, para a criação da

Subcomissão Permanente de Pescados, Registro e Monitoramento, no

âmbito da Comissão de Agricultura Pecuária Abastecimento e

Desenvolvimento Rural.

Sala de Comissão, 14 de setembro de 2023.

Raimundo Costa

Deputado Federal PODE/BA

Gabinete do Deputado Raimundo Costa
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 226 CEP 70160-900

Tel.: (61) 3215-3226– Fax: (61) 3215-5226 – E-mail: gab.raimundocosta@camara.leg.br

*C

D2
36
42

40
47

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236424047600

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
17

:2
9:

23
.1

47
 -

CA
PA

DR

Proposta de Plano para Comissão
(Do Sr. Raimundo Costa)

Requer, nos termos regimentais,

que seja criada no âmbito da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural, a Subcomissão

Permanente de Pescados, Registro e

Monitoramento.

Assinaram eletronicamente o documento CD236424047600, nesta ordem:

 1  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 2  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 3  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 4  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 5  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 6  Dep. Coronel Meira (PL/PE)

 7  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 8  Dep. Gabriel Mota (REPUBLIC/RR)

 9  Dep. Domingos Sávio (PL/MG)

 10  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 11  Dep. Lebrão (UNIÃO/RO)

 12  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 13  Dep. Josivaldo Jp (PSD/MA)

 14  Dep. Tião Medeiros (PP/PR)

 15  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 16  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 17  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 18  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 19  Dep. Romero Rodrigues (PODE/PB)

 20  Dep. Igor Timo (PODE/MG)

 21  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 22  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236424047600

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
17

:2
9:

23
.1

47
 -

CA
PA

DR

 23  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 24  Dep. Claudio Cajado (PP/BA)

 25  Dep. Matheus Noronha (PL/CE)

 26  Dep. Roberta Roma (PL/BA)

 27  Dep. Zé Neto (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Magda Mofatto (PL/GO)

 30  Dep. Zucco (REPUBLIC/RS)

 31  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 32  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 33  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 34  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 36  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Costa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236424047600

RE
Q

 n
.2

6/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

4
17

:2
9:

23
.1

47
 -

CA
PA

DR